PAGE
[image: image1.jpg]PREFEITURA DA CIDADE DE

SAO PAULO

                                                                                                                                                                        Proc. nº 2010-0.346.224-0
     SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04/SMC-G/2014

AO TERMO DE CONTRATO Nº 03/SMC-G/2012

	CONTRATANTE:
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	CONTRATADA:
	LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.

	PROCESSO:
	2010-0.346.224-0

	OBJETO:
	Execução de serviços e obras para restauro e requalificação                                           do EDIFÍCIO SAMPAIO MOREIRA, situado na Rua Líbero                                           Badaró, 340, 346, 350 – SP/Sé.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, representada pelo Chefe de Gabinete, Sr. GUILHERME ROSA VARELLA, no uso da competência a ele outorgada por intermédio da Portaria nº 40/2005-SMC G, adiante designada apenas CONTRATANTE e, de outro, a sociedade empresária, LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. sediada à Rua Amaral Gama, 333, cjto 141 – Santana – São Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o nº 60.403.235/0001-56, neste ato representada por sua bastante procuradora, Sra. ANDREA PAIVA RODRIGUES, RG nº 19.149.385-5 SSP/SP, CPF.nº 087.412.708-43, residente à Rua Tarquínio de Souza, 210, casa 08 – Mandaqui – São Paulo/SP, através de procuração lavrada pelo 27º Tabelião de Notas da Capital de São Paulo, doravante designada apenas CONTRATADA, têm entre si justo e contratado o aditamento ao Termo de Contrato nº 03/SMC-G/2012, cujo objeto é a execução de serviços e obras para o restauro e requalificação do EDIFÍCIO SAMPAIO MOREIRA, situado na Rua Líbero Badaró, 340, 346, 350 – SP/Sé, obrigando-se a CONTRATADA a executá-los de acordo com o Edital de Concorrência nº 021/11/SIURB, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento de Custos Básicos e demais elementos que compõem o processo administrativo mencionado no preâmbulo, para fazer constar, com base no artigo 65, “caput”, I, “a” c/c §3º da Lei Federal nº 8.666/93, bem como nos termos do despacho exarado à fl. 4208 do processo administrativo em epígrafe, publicado no DOC do dia 25/11/2014, a adoção da nova planilha de serviços e preços de fls. 4.157/4.179, readequada em suas quantidades e itens, incluindo novos serviços, bem como o novo cronograma físico-financeiro de fls. 4.180/4.181, alterando-se o valor do contrato de R$ 15.091.949,32 (Quinze milhões, noventa e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos) – Po,  para  R$ 20.095.528,33  (Vinte milhões,  noventa  e
cinco mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos) – Po, representando um acréscimo acumulado de 39,06% em relação ao valor inicial contratado, mantendo-se o prazo de execução para 24/11/2015.
E, para constar, lavrou-se este, em 04 (quatro) vias, de igual teor, as quais lidas e achadas conforme, vai assinado pelas partes contratantes, a tudo presentes.

São Paulo,         de                             de 2014.

GUILHERME ROSA VARELLA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ANDREA PAIVA RODRIGUES

LOPES KALIL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.

PAGE
TA 01/SMC G/2014 aoTC 03/SMC G/2012
Página 1